
Pagina 1 di 6 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 279 DEL 15/03/2017 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI 
 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  301 del 13/03/2017                (dott.ssa Marilena Pandiscia) 
        _________firmato in originale__________ 
 
 

                          Visto del Responsabile  
              S.C. Gestione Economico-Finanziaria 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il __15/03/2017__________  ______firmato in originale______________ 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 22/03/2017 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  22/03/2017  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
___Maria Zammuto_______ 

 
______Maria Zammuto___________ 

              Firmato in originale      firmato in originale 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

_____Emilia Cioffi________ 

 
 

___________________________ 
 Firmato in originale

OGGETTO: PROCEDURA SOTTOSOGLIA PER L`AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 
PROGETTO RADAR OCCORRENTE ALL`ASLTO4- SER. D IVREA. DURATA:  12 MESI + 
12 MESI (EVENTUALI). CIG 69699042BC. AGGIUDICAZIONE. C.E. 3100447  



Pagina 2 di 6 

DELIBERAZIONE N. _279__________ DEL ____15/03/2017__________________________ 
 
 
PROCEDURA SOTTOSOGLIA PER L`AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PROGETTO RADAR 
OCCORRENTE ALL`ASLTO4- SER. D IVREA. DURATA:  12 MESI + 12 MESI (EVENTUALI). CIG 
69699042BC. AGGIUDICAZIONE. C.E. 3100447  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Lorenzo ARDISSONE 

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015) 
 
 

- Premesso che: 
 
- è stata pubblicata gara a mezzo procedura sottosoglia, istruita ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b), D.Lgs. 50/2016, sulla base degli elementi prezzo 20/100, qualità 80/100 (sub 
elementi e sub punteggi specificati nel Capitolato Speciale d’Appalto), per l’affidamento 
della gestione del progetto RADAR occorrente all’ASLTO4 – SER.D Ivrea, per un periodo 
di dodici mesi più dodici mesi eventuali e per un importo complessivo il primo anno di 
decorrenza contrattuale pari a € 41.000,00 oltre I.V.A, € 82.000,00 in caso di riaffidamento 
per ulteriori dodici mesi (per mero errore materiale è stato indicato € 92.000,00 anziché € 
82.000,00 che ivi si intende corretto); 

 
- la presente procedura è prevista nell’ambito della programmazione acquisti approvata con 

separato atto e contempla quali atti di gara:  
 

a. la lettera invito ad offrire con relativi ulteriori allegati, quali: 
 
� allegato “A”- Capitolato Speciale d’Appalto; 
� modelli “1, 1bis, 1ter” - per le dichiarazioni da autocertificare; 
� modello “2” - schema d’offerta economica e specificazioni consistenti nelle voci di 

prezzo che sommate compongono e corrispondono all’offerta economica; 
� modello “3” patto d’integrità; 
� modello “4” - relativo all’accesso agli atti ; 

 
- i succitati atti sono stati pubblicati sul profilo di committente: www.aslto4.piemonte.it; 

 
- sul sito internet aziendale www.aslto4.piemonte.it sono state pubblicate, secondo tempi e 

modalità indicati all’art. 30 “Chiarimenti ed integrazioni” - Parte II del Capitolato Speciale 
d’Appalto afferente all’oggetto, con nota prot. ASLTO4 n. 0013201 del 13/02/2017, le 
risposte alle richieste di chiarimenti rivolte a questa Amministrazione da parte di una ditta 
potenzialmente interessata alla gara in questione;  

 
- entro le ore 12,00 del giorno 21/02/2017, termine perentorio fissato nella lettera d’invito e 

nel Capitolato Speciale d’Appalto (art. 9 “Modalità di partecipazione alla gara” –  Parte II), 
è pervenuta la sola offerta di COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO Società 
Cooperativa Sociale Impresa Sociale O.n.l.u.s., Via Le Chiuse, 59, 10144 Torino – P.IVA 
03747970014, come risulta da verbale dell’Ufficio Protocollo, custodito agli atti della S.C. 
Acquisizione e Gestione logistica beni e servizi; 
 

 



Pagina 3 di 6 

DELIBERAZIONE N. _279__________ DEL ____15/03/2017__________________________ 
  
 

- nella seduta pubblica regolarmente svoltasi in data 22/02/2017, in presenza del seggio di 
gara, per lo svolgimento delle operazioni previste per la parte ivi di interesse nella Parte II 
del Capitolato Speciale d’Appalto, dall’art. 13 del Capitolato Speciale d’Appalto succitato, 
si è dato atto, come da verbale di pari data, allegato (n. 1) alla presente deliberazione a farne 
parte integrante e sostanziale, che la ditta offerente sopraindicata è stata ammessa alle fasi 
successive di gara;  

 
- nella seduta riservata del 06/03/2017, come da verbale di pari data, allegato (n. 2) alla 

presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, la Commissione Giudicatrice 
nominata con deliberazione n. 0199 del 22/02/2017 di cui sopra, esecutiva ai sensi di legge, 
ha provveduto ad ottemperare a quanto previsto, per la parte di competenza, dall’art. 13 
succitato del Capitolato Speciale d’Appalto, ossia ha proceduto alla valutazione della 
documentazione tecnico-qualitativa prodotta dalla ditta concorrente ammessa a detta fase di 
gara, in base ai sub-elementi e sub-punteggi indicati nella Parte II, disciplinare 
amministrativo - all’art. 4 “Procedura e criterio di aggiudicazione”, lettera A), “ Valutazione 
tecnico – qualitativa (progetto)” e sulla base delle specifiche tecniche previste all’art. 11 
(“Documentazione tecnico-qualitativa”) e nella Parte I – Disciplinare tecnico, art. 4 
(“Attività annuale”), con l’esito per estratto: 

Ditta Punteggio qualità complessivo  

COOPERATIVA ANIMAZIONE 
VALDOCCO Società Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale O.n.l.u.s., Via Le Chiuse, 
59, 10144 Torino – P.IVA 03747970014 

80/80 

 
 

- nella seduta pubblica regolarmente svoltasi in data 08/03/2017 in presenza del seggio di 
gara, per lo svolgimento delle operazioni di gara previste, per quanto ivi di interesse, 
dall’art. 13 summenzionato del Capitolato Speciale d’Appalto, si è dato atto, come da 
verbale di pari data, allegato (n. 3) alla presente deliberazione a farne parte integrante e 
sostanziale,  tra l’altro, delle risultanze dei lavori della Commissione Giudicatrice e 
dell’offerta economica formulata in sede di gara dalla ditta concorrente, con l’esito per 
estratto come segue:  

Ditta 

Punteggio 
qualità 

complessivo  

max 80/100 

Punteggio 
prezzo 

max 
20/100 

Totale 

max 100/100 

COOPERATIVA ANIMAZIONE 
VALDOCCO Società Cooperativa 
Sociale Impresa Sociale O.n.l.u.s., 
Via Le Chiuse, 59, 10144 Torino – 

P.IVA 03747970014 

80/100 20/100 100/100 

 
 
 



Pagina 4 di 6 

DELIBERAZIONE N. _279__________ DEL ____15/03/2017__________________________ 
 
 

nonché, per quanto sopra, della immediata declaratoria di proposta di aggiudicazione in 
favore di COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO Società Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale O.n.l.u.s., Via Le Chiuse, 59, 10144 Torino – P.IVA 03747970014, 
accertati i presupposti di fatto e di diritto per la congruità dell’offerta presentata; 

 
- Dato atto che è stato predisposto, ai fini della presente gara e per gli effetti di legge (art. 36, 

comma 2, lettera b) D.Lgs 50/2016) l’avviso sui risultati della procedura di affidamento, 
allegato (n. 4) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale da 
pubblicarsi sul profilo di committente; 

 
- Dato altresì atto che detta pubblicazione non implica ex se alcun onere di spesa; 
 
- Considerato che il contratto attualmente in essere scadrà in data 17/03/2017 e che vi è la 

volontà aziendale di evitare soluzioni di continuità per il servizio in questione, valutata 
oltretutto l’identità soggettiva dell’esecutore dei contratti (in essere e da stipularsi), per cui 
si ritiene opportuno derogare alla clausola di cui all’art. 32, commi 7 e 8, D.Lgs. 50/2016, 
dando operatività immediata al servizio in questione, fermo restando l’istituto della 
decadenza contrattuale qualora in corso d’opera la verifica dei prescritti requisiti di legge e 
di contratto risultasse negativa;    
 

 
- Ritenuto pertanto: 
 
- di aggiudicare il servizio di cui all’oggetto, CIG 69699042BC, per dodici mesi più eventuali 

ulteriori dodici mesi, con avvio del servizio al 18/04/2017, per un importo complessivo, 
calcolato sui 12 mesi iniziali di contratto, pari a € 40.656,72,00 + iva 5% e in caso di 
riaffidamento per ulteriori dodici mesi pari a € 81.313,44 in favore di COOPERATIVA 
ANIMAZIONE VALDOCCO Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale O.n.l.u.s., Via 
Le Chiuse, 59, 10144 Torino – P.IVA 03747970014; 

 
- di approvare i relativi verbali quali: 

 
� verbale di seduta pubblica del seggio di gara del 22/02/2017 (allegato n. 1); 
� verbale di seduta riservata del 06/03/2017 della Commissione Giudicatrice (allegato n. 2); 
� verbale di seduta pubblica del seggio di gara del 08/03/2017 (allegato n. 3); 

 
- di approvare altresì l’avviso sui risultati della procedura di affidamento, allegato (n. 4) alla 

presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale da pubblicarsi sul profilo di 
committente, dando atto che detta pubblicazione non implica ex se alcun onere di spesa;  

 
- di imputare la spesa complessiva presunta di € 40.656,72 + iva 5% = € 42.689,56 per i 12 

mesi iniziali di contratto al conto economico n. 3100447 – bilanci di esercizio anni 2017-
2018; 

 
- di dare atto che la stazione appaltante non è tenuta nel presente caso al rispetto dei termini 

relativi alla clausola di stand-still, stante l’art. 32, comma 10, D.Lgs 50/2016; 
 
 



Pagina 5 di 6 

DELIBERAZIONE N. _279__________ DEL ____15/03/2017__________________________ 
 
 

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Acquisizione 
e Gestione logistica beni e servizi Dott. Ugo Pellegrinetti, così come risulta dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente; 

 
- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 
- Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e le norme 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 
quanto di loro competenza; 

 
 
 

DELIBERA  
 

Per tutto quanto in premessa esposto, che ivi si intende integralmente trascritto:  
 
1. di aggiudicare il servizio di cui all’oggetto, CIG 69699042BC, per dodici mesi più eventuali 

ulteriori dodici mesi, con avvio del servizio al 18/04/2017, per un importo complessivo, 
calcolato sui 12 mesi iniziali di contratto, pari a € 40.656,72 + iva 5% e in caso di 
riaffidamento per ulteriori dodici mesi pari a € 81.313,44 + iva 5% in favore di 
COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO Società Cooperativa Sociale Impresa 
Sociale O.n.l.u.s., Via Le Chiuse, 59, 10144 Torino – P.IVA 03747970014; 

 
2. di approvare i verbali delle operazioni di gara, quali: 

 
� verbale di seduta pubblica del seggio di gara del 22/02/2017 (allegato n. 1); 
� verbale di seduta riservata del 06/03/2017 della Commissione Giudicatrice (allegato n. 

2); 
� verbale di seduta pubblica del seggio di gara del 08/03/2017 (allegato n. 3); 

 
            tutti allegati alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di approvare altresì l’avviso sui risultati della procedura di affidamento, allegato (n. 4) alla 
presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale da pubblicarsi sul profilo di 
committente, dando atto che detta pubblicazione non implica ex se alcun onere di spesa;  

 
4. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 40.656,72 + iva 5% = € 42.689,56 per i 

12 mesi iniziali di contratto è da imputare al conto economico n. 3100447 – bilanci di 
esercizio anni 2017-2018; 

 
5. di dare atto che la stazione appaltante non è tenuta nel presente caso al rispetto dei termini 

relativi alla clausola di stand-still, stante l’art. 32, comma 10, D.Lgs 50/2016; 
 
 



Pagina 6 di 6 

DELIBERAZIONE N. _279__________ DEL ____15/03/2017__________________________ 
 

 
6. di dare infine atto che si procederà alla pubblicazione dei dati in ottemperanza a quanto 

previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 sul 
sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”; 

 
7. di dare atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’osservanza delle norme in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla legge 
136/2010; 

 
8. di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 

comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE  
E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI 
               (Dott. Ugo Pellegrinetti) 
_____firmato in originale_________________ 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Ada CHIADO’ 
 
_______firmato in originale______________ 
 

 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
              Dott. Mario TRAINA 
 
______firmato in originale__________________ 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
 
______firmato in originale____ 

 
 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) L.R. 
10/1995, stante l’esigenza della stazione appaltante, in procinto della scadenza del contratto in 
essere, di garantire il servizio senza soluzione di continuità. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
 
_________firmato in originale_______ 


